СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ
26 ноября 2010 года                                                                                 № 17/106

Об утверждении Правил размещения,  утилизации

и  переработки   твердых   бытовых    отходов     на

территории        муниципального         образования

«Новомалыклинский район»

В соответствии с п.14 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003  № 131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения в надлежащий порядок территорий, закрепленных за муниципальным образованием «Новомалыклинский район», Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» решил:

1. Утвердить Правила размещения, утилизации и переработки твердых бытовых отходов на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по градостроительству, землепользованию и экологии (Гришин С.В.).

Глава муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                            П.И. Боксарев

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

от 26.11. 2010 г. № 17/106
ПРАВИЛА

размещения, утилизации и переработки твёрдых бытовых отходов на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

1.2. Настоящие Правила определяют  процедуру организации размещения, утилизации и переработки бытовых отходов на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

1.3. Настоящие Правила  и иные  правовые акты органов местного самоуправления  муниципального образования «Новомалыклинский район»  в части обращения с  твёрдыми бытовыми отходами являются  обязательными для исполнения на всей территории  муниципального образования «Новомалыклинский район» гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами  независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

II. Управление в области обращения с твёрдыми бытовыми отходами

2.1. Отношения по управлению  в области обращения с отходами представляют собой взаимодействие субъектов, участвующих в сборе, хранении, утилизации, переработке, вывозе и захоронении  отходов  по обеспечению требований  действующего законодательства и  нормативных правовых актов органов  местного самоуправления в области обращения с отходами.

2.2. Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»:

· осуществляет  организацию деятельности  предприятий и служб жилищно-коммунального хозяйства в области обращения с твёрдыми бытовыми отходами;

· осуществляет контроль за  выполнением требований настоящих Правил  гражданами,  собственниками отходов, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, иными специализированными  потребительскими кооперативами,  управляющими организациями, специализированными предприятиями по вывозу, обслуживанию полигона отходов.

2.3. Товарищества  собственников жилья, жилищные кооперативы, иные  специализированные  кооперативы, управляющие организации по решению  общего собрания собственников в порядке, установленном Жилищным Кодексом Российской Федерации:

· организуют работу со специализированными  предприятиями  по вывозу  отходов, обслуживанию полигона захоронения твёрдых бытовых отходов, по сбору, утилизации и (или) переработке отходов, контролируют выполнение договоров, обеспечивают контроль за выполнением графика вывоза отходов;

· заключают договоры на вывоз твердых бытовых отходов со специализированными предприятиями и организациями, а также с собственниками полигонов твердых бытовых отходов на размещение и утилизацию твердых бытовых отходов.

2.4. Специализированные предприятия по  вывозу отходов и обслуживанию  полигона  отходов:

· информируют население об оказываемых услугах;

· выступают  стороной в договорах  на вывоз  отходов и размещение отходов на полигонах  отходов;

· выполняют  работы  по эксплуатации и содержанию полигона отходов;

· обеспечивают  выполнение графика вывоза отходов на территории городского округа;

· в установленных местах бестарного сбора отходов от населения  перевозчики обеспечивают  чистоту и порядок площадок сбора отходов.

2.5. Собственники отходов:

· обеспечивают сбор, сортировку, безопасное и раздельное хранение отходов, передачу отходов с целью  транспортирования их в места утилизации и (или) переработки и захоронения;

· заключают договоры с управляющими организациями, специализированными предприятиями по вывозу, утилизации, переработке   и захоронению твёрдых бытовых отходов;

· при складировании  отходов в контейнерах или других  ёмкостях, не принадлежащих им, обеспечивают наличие  соответствующих договоров с владельцами контейнеров  или ёмкостей;

· осуществляют инвентаризацию отходов и объектов их размещения, разработку необходимой природоохранной документации в соответствии с действующим законодательством в сфере охраны окружающей среды, проектов нормативов  образования отходов и лимитов на их размещение;

· ведут учёт  образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам  или полученным от других лиц, а также размещённых отходов;

· обеспечивают своевременную уборку контейнерных, бункерных, накопительных площадок.

III. Транспортирование отходов от мест временного хранения до объектов захоронения  или утилизации (полигона твёрдых бытовых отходов, мусороперегрузочных станций, объекта сортировки и переработки твёрдых бытовых отходов)

3.1. Транспортирование твёрдых бытовых отходов к местам размещения, обезвреживания и переработки осуществляется специализированными организациями, имеющими необходимую   разрешительную документацию на этот вид деятельности, в специально оборудованном транспорте. Данная организация определяется на конкурсной основе.

3.2. Допускается транспортирование твёрдых бытовых отходов 5 класса опасности  для окружающей среды к местам размещения, обезвреживания и переработки на собственном специально оборудованном транспорте юридических и физических лиц. Транспортирование  твёрдых бытовых отходов 1-4 класса опасности для окружающей среды к местам размещения, обезвреживания и переработки  допускается на собственном  специально оборудованном  транспорте  юридических и физических лиц при наличии лицензии на деятельность  по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию  и размещению  отходов 1-4 класса опасности.

IV. Общие требования по размещению отходов

4.1. Специализированные предприятия, эксплуатирующие объекты размещения отходов,  обязаны осуществлять  входной контроль поступающих отходов с регистрацией:

· наименования предприятия или объекта, с которого доставлены отходы;

· вида отходов;

· массы отходов;

· наименования транспортировщика отходов;

· даты и времени приёмки отходов.

4.2. Приём  отходов на объекты  размещения отходов  производится с оформлением соответствующих документов, подтверждающих факт санкционированного размещения отходов (акт сдачи-приёма, накладные, талоны).

4.3. Запрещается  захоронение отходов на территории жилой застройки селитебной зоны, в лесопарковых, рекреационных, водоохранных зонах рек и  водосточных балок, на территориях зон санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого назначения, на водосборных площадях подземных водных объектов.

4.4. Запрещается  сброс жидких и размещение твёрдых  отходов в поверхностные воды и подземные водоносные горизонты.

4.5. При размещении  отходов в обязательном  порядке осуществляется ведение мониторинга состояния окружающей среды в  районе объекта размещения отходов.

4.6. Собственники объектов размещения отходов, а также лица, во владении или  в пользовании которых находятся объекты размещения отходов, после окончания эксплуатации объектов (участков) обязаны проводить работы по восстановлению  нарушенных  земельных  участков с обязательной сдачей рекультивированных  земель по акту в установленном  порядке.

V. Захоронение отходов

5.1. Приём и захоронение твёрдых бытовых отходов от населения и организаций осуществляется на полигонах твёрдых бытовых отходов специализированными организациями.

5.2. Специализированная организация, осуществляющая захоронение отходов, обеспечивает:

· осуществление деятельности по захоронению отходов при наличии лицензии на деятельность по сбору, обезвреживанию, транспортированию и  размещению отходов и лимитов на размещение отходов на полигоне в соответствии с технологическим регламентом;

· приём отходов от клиентов в соответствии с утверждённым в установленном порядке перечнем при наличии договоров с клиентом  на оказание услуг по захоронению отходов, а также при представлении клиентом паспортов и лимитов на размещение  передаваемых на захоронение опасных отходов;

· ведение производственного контроля негативного воздействия  полигона на окружающую среду в соответствии с утверждёнными графиками контроля  (контроль состояния почвы, атмосферного воздуха, подземных вод из наблюдательных и контрольной скважин).

VI. Учёт в сфере обращения с отходами

6.1. Хозяйствующие субъекты  муниципального образования «Новомалыклинский район» (индивидуальные предприниматели, юридические лица)  в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» обязаны:

6.1.1. Произвести инвентаризацию отходов, установить количество  образующихся отходов, их компонентный состав, класс опасности, разработать паспорта опасных отходов, проекты нормативов  образования и лимитов на их размещение, при необходимости получить лицензию  на деятельность  по сбору, использованию, транспортированию, обезвреживанию и размещению отходов.

6.1.2. Осуществлять складирование и накопление отходов, образующихся в результате хозяйственной деятельности, на  специально оборудованных  для этих целей местах, расположение которых, в обязательном порядке  согласовывается  с органами  по контролю за санитарно-эпидемиологическим благополучием и органами по охране окружающей среды. Складирование отходов вне специально отведённых мест запрещается.

6.1.3. Вести учёт образовавшихся, собранных, использованных, обезвреженных и переданных другим лицам, а также размещённых отходов.

6.1.4. Внедрять малоотходные технологии, систему раздельного сбора отходов потребления, в том числе сбора вторичных ресурсов.

6.1.5. Передавать отходы специализированным  организациям, осуществляющей вывоз, захоронение  отходов, имеющей лицензию на оказание данных услуг.

6.1.6. Своевременно, в установленном порядке  оплачивать услуги  по вывозу и захоронению отходов.

6.2. Граждане обязаны:

6.2.1. Соблюдать настоящие Правила обращения с отходами.

6.2.2. Твёрдые бытовые отходы складировать только в мусоросборники (контейнеры, бункера), установленные на  специальных площадках, или пользоваться  услугами специализированных автомашин, производящих планово-регулярный вывоз отходов. Жидкие бытовые отходы, для  не канализированного жилищного фонда, складировать только в выгребные ямы.

6.2.3. Соблюдать действующие экологические, санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические нормы и правила, которыми запрещается:

· сбрасывать твёрдые и жидкие бытовые отходы вне установленных для этих целей мест, а так же в водные объекты;

· сжигать  бытовые и растительные отходы вне специализированных установок.

6.2.4. Оплачивать в установленном порядке расходы по  обращению с отходами. В случаях  проживания  в индивидуальных домах передавать отходы специализированным  организациям, осуществляющей вывоз, захоронение  отходов, имеющей лицензию на оказание данных услуг.

6.2.5. Силами организации, осуществляющей  работы по вывозу отходов, на основании отдельной заявки,  вывозить строительный мусор и отходы, образующиеся в результате  строительства, переустройства и перепланировок жилых зданий и  помещений,  не допуская их складирования на придомовой территории.

6.3. Специализированная организация, осуществляющая захоронение отходов, обеспечивает:

6.3.1. Ведение учёта принятых отходов по массе, видам  отходов и классам опасности.

6.3.2. Предоставление в установленные сроки отчётов, расчётов платы за негативное воздействие на окружающую  среду.

6.3.3. Внесение в установленном порядке платежей за негативное воздействие  на окружающую среду от собственной деятельности и от размещения на полигоне отходов в бюджеты всех уровней.

6.3.4. Представление в органы местного самоуправления расчёта стоимости услуг по захоронению отходов.

VII. Ответственность за нарушение настоящего порядка

7.1. Размещение отходов в не установленных для этого местах, равно как отсутствие документов на передачу права собственности на отходы, при отсутствии на территории собственника отходов, квалифицируется, как организация несанкционированной свалки.

7.2. Нарушение настоящих Правил влечёт за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством.